Esta 'ratio debiti', fundamentada según el principio general en un 'ordo exigentiae vel necessitatis alicuius ad quod ordinatur'¹⁴⁵, se verifica en la administración de los sacramentos, en cuanto que tanto su razón de ser, como la de los ministros que los dispensa, es precisamente 'salus' o 'utilitas fidelium'¹⁴⁶: En el centro de toda la economía sacramental de la Iglesia está el fiel como destinatario inmediato:

"Sacramenta ordinantur ad salutem omnium fidelium"¹⁴⁷.

Por esto, las categorías con que Sto. Tomás expresa el derecho puro

¹⁴⁰ Tal ha sido la interpretación de L. LEHU, O. P., *Philosophia moralis et socialis* (P. 1914) n.º 353; O. LOTTIN, *Le droit naturel chez S. Thomas et ses predecesseurs* (Brux. 1931) p. 97; L. LACHANCE, *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas* (Ottaw.-Mont. 1948) p. 48, quien atribuye la idea de 'derecho subjetivo' a Suárez, como una innovación desviada de toda la trayectoria tomista, pp. 293 ss.

¹⁴¹ Hay sólido fundamento para reconocer que la idea de derecho subjetivo pertenece al patrimonio doctrinal-jurídico de Sto. Tomás: H. HAERING, O. P., *De iure subjective sumpto apud Stum. Thomas, 'Angelicum'*, XVI (1939) pp. 295-297; URDANOZ, O. P., *Summa Theologica*, V. 8 (M. 1956) pp. 196-204.

¹⁴² Sto. Tomás ha desarrollado estos temas en la II-II, q. 57 y 58.

¹⁴³ "Iustitia est circa quaedam operationes exteriores, scilicet distributionem et commutationem, quae quidem sunt usus quorundam exteriorum, vel rerum, vel personarum vel etiam operum; rerum quidem, sicut cum aliquis vel aufert vel restituit alteri suam rem...; operum autem, sicut cum quid iuste ab alio exigit vel alteri reddit aliquod opus" (II-II, 61. 3).

¹⁴⁴ II-II, 185, 2 ad 2 um; III, 82, 3; III, 83, 3.

¹⁴⁵ "Unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alicuius, quod ad ipsum ordinatur. In nomine ergo debiti importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis alicuius ad quod ordinatur" (I, 21, 1 ad 3 um).

¹⁴⁶ "Sacramenta Ecclesiae ad utilitatem fidelium ordinantur" (III, 75, 1 d).

¹⁴⁷ III, 83, 4 d.

—‘suum est’, ‘debitum’, ‘exigentia’— las ha aplicado también a la prestación del sacramento con relación al fiel; como formula el Angélico con una precisión técnica que deja entrever una especie de explícita intención de ser coherente con su dogmática jurídica, al tratar esta cuestión:

“Sacerdos reddit quod suum est exigenti”¹⁴⁸.

La relación del fiel con el ministro se configura además como ‘ius’ en cuanto que este integra la categoría de alteridad, según otro doble aspecto que reviste la ‘res iusta’; exterioridad e intercambio o ‘communicatio’; ‘res iusta’ que en este caso es prestación de servicios¹⁴⁹.